第三部拡大役員会（第 25 期・第２回）
議事要旨

Ⅰ 日 時 令和２年 10 月 30 日（金）15:30～16:00

Ⅱ 場 所 遠隔会議（Webex）

Ⅲ 出席者

第三部役員    吉村  忍  部長

        米田 雅子  副部長

沖  大幹  幹事

北川 尚美  幹事

日本学術会議  菱田 公一  副会長

環境学委員会      委員長  浅見 真理

数理科学委員会     委員長  小澤  徹

情報学委員会      委員長  相澤 清晴

物理学委員会      委員長  川村  光

地球惑星科学委員会   委員長  田近 英一

化学委員会       委員長  茶谷 直人

総合工学委員会     委員長  小山田耕二

機械工学委員会     委員長  大島 まり

土木工学・建築学委員会 委員長  小林 潔司

電気電子工学委員会   委員長  中野 義明

事務局      松室参事官、柳原、小島、加藤、五十嵐

Ⅳ 議題
１）第三部附置分科会の設置について
２）意思の表出に関する第三部査読ルールについて
３）その他

Ⅴ 配布資料（資料番号は、議題と対応）
資料２ 意思の表出に関する第三部査読ルールについて
参考資料１ 第 25 期第三部拡大役員会名簿
参考資料２ 今後の開催予定等
参考資料３ （第 24 期）第三部附置分科会設置提案書、委員名簿

議事

１）第三部附置分科会の設置について

・ 吉村部長より、参考資料３に基づき、第三部附置分科会の設置について説明が行われ、附置分科会の

設置等について意見交換が行われた。

２）意思の表出に関する第三部査読ルールについて

・ 吉村部長より、資料５に基づき、意思の表出に関する第三部査読ルールについて説明が行われ、査読

委員の推薦を分野別委員会の委員長に依頼した。

３）その他
・ 事務局より、令和 2 年度 9 月末時点第三部予算執行状況について説明が行われ、吉村部長より、全体

での調整については、必要な時に追って連絡する旨補足があった。
・ 日本学術会議の広報活動、情報発信機能、役員、各分野別委員会の委員長及び会員間のコミュニケー

ション等について意見交換が行われた。

（閉会）